
 

Decreto Dirigenziale n. 315 del 03/12/2010

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 5 Rapp.con province comuni com.tà montane e consorzi delega e subdel

co.re.co

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI E/O SERVIZI COMUNALI ANNO 2010. DGR N.

827 DEL 26/11/2010. APPROVAZIONE ATTI PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO

ORDINARIO 2010 ED IMPEGNO DELLA SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
o che la Regione Campania mette in atto procedure e prevede fondi a carico del proprio bilancio per le 

politiche di sostegno all’associazionismo da parte dei piccoli comuni; 
o che, con l’Intesa tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, ANCI e UNCEM, 

sottoscritta nella Conferenza Unificata del 1° marz o 2006, rep. n. 936, sono stati fissati i criteri per la 
regionalizzazione delle risorse statali a sostegno dell’associazionismo comunale; 

o che, successivamente, con DGR n. 1446 del 18/09/2008, è stata adottata, previa concertazione in 
sede di Conferenza Permanente, in sostituzione di quella approvata con DGR n. 872/2006, una 
nuova disciplina regionale conforme alla citata Intesa che: 
a. sulla base dell’esperienza accumulata nella gestione dei fondi sia statali che regionali  negli anni 

2006 e 2007 modifica e potenzia le procedure finalizzate al monitoraggio dei progetti finanziati 
con i contributi a sostegno dell’associazionismo; 

b. recupera il ruolo delle unioni di comuni il cui territorio si sovrappone in tutto o in parte al territorio 
di una comunità montana; 

o che alle regioni che partecipano alla regionalizzazione delle risorse statali spetta una quota, 
calcolata in base ai criteri di cui all’art. 9 dell’intesa rep. n. 936 del 1° marzo 2006, dell’importo  
complessivamente stanziato dallo Stato al netto della quota di competenza del Ministero dell’Interno 
definita ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. b), della medesima intesa; 

o che, con deliberazione rep. n. 28/CU del 6 maggio 2010, la Conferenza Unificata ha individuato la 
Regione Campania come una delle Regioni che partecipano alla regionalizzazione delle risorse 
statali a sostegno dell’associazionismo comunale per l’anno 2010; 

o che, per l’anno 2010, così come da presa d’atto della Conferenza Unificata rep. atti n. 74/CU del 29 
luglio 2010 il Ministero dell’Interno si è riservato la quota del 6,5% delle risorse statali 
complessivamente destinate a sostegno dell’associazionismo; 

o che, conseguentemente, le somme spettanti alla Regione Campania per l’anno 2010 sono pari ad € 
767.911,55; 

o che, con la DGR n. 827 del 26/11/2010 si è: 
a. stabilito che per l’anno 2010 la Regione Campania finanzia esclusivamente il Contributo 

Ordinario di cui al punto 4 della “Disciplina regionale per l'erogazione dei contributi a favore 
dell’associazionismo comunale” nel testo approvato con DGR n. 1446 del 18/09/2008; 

b. approvato l’atto di indirizzo, allegato “A” alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale, che stabilisce le linee guida per l’anno 2010 per la determinazione dei criteri per 
l’attribuzione del Contributo Ordinario; 

c. stabilito che il Fondo per l’Associazionismo per l’anno 2010 è pari ad € 1.517.911,55, così 
determinato: � € 767.911,55 a titolo di risorse statali stanziate sul cap. 304, UPB 6.23.222; � € 750.000,00 a titolo di risorse regionali stanziate per l’anno 2010 sui capp. 302 e 540 UPB 

6.23.222; 
d. stabilito, ferme restando le tipologie di beneficiari individuate dalla citata disciplina regionale di 

cui alla DGR n. 1446/2008 per il Contributo Ordinario (Unioni e Comunità Montane), nel rispetto 
del vincolo disposto dal citato art. 1, comma 187, della legge n. 191/2009, che a valere sulle 
risorse statali possono essere concessi contributi esclusivamente nei confronti delle Unioni di 
Comuni; 

e. stabilito altresì che il disciplinare dovrà garantire che, a valere sulle risorse regionali, Unioni di 
Comuni e Comunità Montane accedono con le medesime garanzie all’assegnazione dei 
contributi, nel rispetto di quanto stabilito dalla citata disciplina di cui alla DGR n. 1446/2008; 

 
VISTI i seguenti atti predisposti dal Servizio Politiche di Sostegno all’Associazionismo dei Comuni, alle 
Comunità Montane, alla Montagna ed alle Isole Minori in conformità alle indicazioni fornite dalla Giunta 
Regionale con la citata DGR n. 827 del 26/11/2010, allegati 1 e 2 al presente atto e che ne formano 
parte integrante e sostanziale: 
1. Disciplinare per l’accesso al Contributo Ordinario anno 2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010



 

 

 
 

2. lstanza per l’accesso al Contributo Ordinario 2010; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario: 
o approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale al presente decreto: 

Allegato 1: Disciplinare per l’accesso al Contributo Ordinario anno 2010; 
Allegato 2: Istanza per l’accesso al Contributo Ordinario 2010; 

o procedere a impegnare, ai sensi dell’art. 32 della L. R. n. 7/2002 le seguenti somme: 
− € 375.000,00 stanziati sulla UPB 6. 23.222 - cap. 540; 
− € 375.000,00 stanziati sulla UPB 6. 23.222 - cap. 302; 
− € 767.911,55 stanziati sulla UPB 6. 23.222 - cap. 304; 

o stabilire che le istanze di contributo dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 20 
dicembre 2010; 

o adottare, con propri separati e successivi decreti, tutti gli atti gestionali consequenziali previsti dalla 
“Disciplina regionale per l'erogazione dei contributi a favore dell’associazionismo comunale” 
approvata con DGR n. 1446 del 18/09/2008 e dall’Atto di indirizzo approvato con DGR n. 827 del 
26/11/2010; 

 
VISTO l’art. 32 della legge regionale 30/04/2002, n. 7; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1549 del 24/04/2003 con la quale è stata approvata la 

procedura di spesa della Regione Campania; 
VISTA la legge regionale n. 3 del 21/01/2010, pubblicata sul BURC n. 7 del 21/01/2010, con la quale è 

stata approvato il Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2010 ed il 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del 09/02/2010, pubblicata sul BURC n. 15 del 
17/02/2010, con la quale è stato approvato il Bilancio Gestionale per l’anno 2010; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente del Servizio 06 - “Politiche di Sostegno all’Associazionismo dei Comuni, alle Comunità 
Montane, alla Montagna ed alle Isole Minori”; 
 
 

D E C R E T A  
 
Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale al presente decreto: 
Allegato 1: Disciplinare per l’accesso al Contributo Ordinario anno 2010; 
Allegato 2: Istanza per l’accesso al Contributo Ordinario 2010; 

2. procedere a impegnare, ai sensi dell’art. 32 della L. R. n. 7/2002 le seguenti somme: 
− € 375.000,00 stanziati sulla UPB 6. 23.222 - cap. 540 (SIOPE cod bil. 1.05.03); 
− € 375.000,00 stanziati sulla UPB 6. 23.222 - cap. 302 (SIOPE cod bil. 1.05.03); 
− € 767.911,55 stanziati sulla UPB 6. 23.222 - cap. 304 (SIOPE cod bil. 1.05.03); 

3. stabilire che le istanze di contributo dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 20 
dicembre 2010; 

4. adottare, con propri separati e successivi decreti, tutti gli atti gestionali consequenziali previsti dalla 
“Disciplina regionale per l'erogazione dei contributi a favore dell’associazionismo comunale” 
approvata con DGR n. 1446 del 18/09/2008 e dall’Atto di indirizzo approvato con DGR n. 827 del 
26/11/2010; 

5. inviare copia del presente decreto al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa ed al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e BURC per la pubblicazione. 

 
     dr. Giuseppe Allocca 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Dicembre 2010


	BURC n. 81 del  13 Dicembre 2010

